
SEXTA-fEirA, 02 dE OUTUBrO dE 2009 11Diário Oficial Executivo  1

EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO
NúMERO DE PuBliCaçãO: 32181

COMPaNHia DE SaNEaMENTO DO PaRá – COSaNPa
EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 135/07– COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: MULTI IMPRESSÕES LTDA – CNPJ n° 
02.505.115/0002-44.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em produção 
gráfica, envelopamento das contas com suporte integrado para 
entrega das faturas nos Correios e/ou COSANPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 08/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da assinatura 
do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$460.800,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40, Conta 4575217 5300 
10000 24 10- Sub Conta 323167
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Acréscimo do valor contratual
2º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Reequilíbrio 
econômico- financeiro do contrato
DATA DE ASSINATURA: 22.09.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente
EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO

Nº DO CONTRaTO ORiGiNáRiO: 135/07– COSaNPa
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: MULTI IMPRESSÕES LTDA – CNPJ n° 
02.505.115/0002-44.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em produção 
gráfica, envelopamento das contas com suporte integrado para 
entrega das faturas nos Correios e/ou COSANPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 08/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da assinatura 
do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$460.800,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40, Conta 4575217 5300 
10000 24 10- Sub Conta 323167
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Acréscimo do valor contratual
2º- Prazo
3º – Reequilíbrio Econômico-Financeiro
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Aumento de 
Quantitativo
DATA DE ASSINATURA: 25.09.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente
Belém, 30 de Setembro de 2009

Comissão Permanente de Licitação

EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO aO CONTRaTO
NúMERO DE PuBliCaçãO: 32377

Nº DO TERMO aDiTiVO: 13º (DÉCiMO TERCEiRO)
Nº do Contrato: 15/2005;
Objeto do contrato: Execução de obras de infra-estrutura, 
constando de: urbanização, terraplenagem, sistema viário, 
rede de distribuição de água e ligações domiciliares, rede de 
energia elétrica e iluminação pública, rede de drenagem pluvial, 
sistema de esgotamento sanitário individual, do LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL JARDIM DOS TUCANOS, localizado na Rod. BR 
316, Estrada da Pirelli, Trav. Tereza D’Ávila, s/nº, no Município 
de Marituba, neste Estado;
Valor do contrato original: R$- 2.373.813,96 (dois milhões, 
trezentos e setenta e três mil, oitocentos e treze reais e noventa 
e seis centavos); 

MODaliDaDE DE liCiTaçãO: CONCORRÊNCia Nº 
02/2005;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Alça (Atan e Laca);
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, § 1º, II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor:  -
Data da assinatura: 25.09.2009
Vigência do aditamento: 27.09.2009 a 26.11.2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1604 –- Natureza da 
Despesa: 44.90.51;.
Fonte de recurso: 001 – Tesouro do Estado;;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 03.08.2006 – Prorrogação de 
Prazo; 2º TA – 28.08.2006  – Re-Ratificação de Verba; 3º TA 
– 31.10.2007 – Prorrogação de Prazo e Dotação Orçamentária; 
4º 31.01.2008 – Re-Ratificação de Verba; 5º TA – 07.08.2008 
– Prorrogação de Prazo; 6º TA – 07.10.2008 – Acréscimo de 
Serviços; 7º TA – 10.11.2008 – Prorrogação de Prazo; 8º TA 
– 08.01.2009 – Prorrogação de Prazo; 9º TA – 09.02.2009 – 
Prorrogação de Prazo; 10º TA – 08.04.2009 – Prorrogação de 
Prazo; 11º TA – 29.05.2009 – Prorrogação de Prazo; 12º TA – 
06.08.2009 – Prorrogação de Prazo;

EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO aO CONTRaTO
NúMERO DE PuBliCaçãO: 32387

Nº do Termo Aditivo: 13º (décimo terceiro);
Nº do Contrato: 17/2005;
Objeto do contrato: Execução de obras de infra-estrutura, 
constando de: urbanização, terraplenagem, sistema viário, 
rede de distribuição de água e ligações domiciliares, rede de 
energia elétrica e iluminação pública, rede de drenagem pluvial, 
sistema de esgotamento sanitário individual, do LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL JARDIM DAS ANDORINHAS, localizado na Rua 
Miguel Elias da Silva, s/nº, no Município de Santa Bárbara, neste 
Estado;
Valor do contrato original: R$- 1.525.258,50 (hum milhão, 
quinhentos e vinte e cinco mil, duzentos e cinqüenta e oito reais 
e cinqüenta centavos);; 

MODaliDaDE DE liCiTaçãO: CONCORRÊNCia Nº 
05/2005;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Alça (Atan e Laca);
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, § 1º, II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor:  -
Data da assinatura: 25.09.2009
Vigência do aditamento: 27.09.2009 a 26.11.2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1604 –- Natureza da 
Despesa: 44.90.51;.
Fonte de recurso: 001 – Tesouro do Estado;;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 03.08.2006 – Prorrogação de 
Prazo; 2º TA – 29.08.2006  – Re-Ratificação de Verba; 3º TA – 
31.10.2007 – Prorrogação de Prazo e Dotação Orçamentária; 4º 
TA – 31.03.2008 – Re-Ratificação de Verba; 5º TA – 01.08.2008 
– Prorrogação de Prazo; 6º TA – 02.09.2008 – Acréscimo e 
Supressão de Serviços; 7º TA – 10.11.2008 – Prorrogação de 
Prazo; 8º TA – 08.01.2009 – Prorrogação de Prazo; 9º TA – 
09.02.2009 – Prorrogação de Prazo; 10º TA – 07.04.2009 – 
Prorrogação de Prazo; 11º TA – 29.05.2009 – Prorrogação de 
Prazo; 12º TA – 06.08.2009 – Prorrogação de Prazo;

EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO aO CONTRaTO
NúMERO DE PuBliCaçãO: 32385

Nº do Termo Aditivo: 14º (décimo quarto);
Nº do Contrato: 16/2005;
Objeto do contrato: Execução de obras de infra-estrutura, 
constando de: urbanização, terraplenagem, sistema viário, rede 
de distribuição de água e ligações domiciliares, rede de energia 
elétrica e iluminação pública, rede de drenagem pluvial, sistema 
de esgotamento sanitário individual, equipamentos comunitários 
e implementação de trabalho técnico social, do LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL JARDIM ALBATROZ I e II, localizado na Rua Alfredo 
Calado, s/nº, no Município de Marituba, neste Estado;
Valor do contrato original: R$- 2.284.772,47 (dois milhões, 
duzentos e oitenta e quatro mil, setecentos e setenta e dois reais 
e quarenta e sete centavos); 
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 03/2005;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Alça (Atan e Laca);
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, § 1º, II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor:  -
Data da assinatura: 25.09.2009

Vigência do aditamento: 27.09.2009 a 26.11.2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1604 –- Natureza da 
Despesa: 44.90.51;.
Fonte de recurso: 001 – Tesouro do Estado;;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 27.06.2006 – Acréscimo de Serviços; 
2º TA – 03.08.2006  – Prorrogação de Prazo; 3º TA – 29.08.2006 
– Re-Ratificação de Verba; 4º TA – 04.09.2006 – Acréscimo e 
Supressão de Serviços; 5º TA – 31.10.2007 – Prorrogação 
de Prazo e Dotação Orçamentária; 6º TA – 31.03.2008 – Re-
Ratificação de Verba; 7º TA – 08.08.2008 – Prorrogação de Prazo; 
8º TA – 10.11.2008 – Prorrogação de Prazo; 9º TA – 08.01.2009 
– Prorrogação de Prazo; 10º TA – 09.02.2009 – Prorrogação de 
Prazo; 11º TA – 07.04.2009 – Prorrogação de Prazo; 12º TA 
– 29.05.2009 – Prorrogação de Prazo; 13º TA -  06.08.2009 – 
Prorrogação de Prazo;

EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO a CONTRaTO
NúMERO DE PuBliCaçãO: 32443

Nº do Termo Aditivo: Nono
Nº do Contrato: 007/2005
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e a Empresa Service Itororó Ltda.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de limpeza e 
conservação na sede da contratante.
Valor do Contrato Original: R$ 6.259,62.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar o prazo de 
vigência do contrato até 31/12/2009.
Data da Assinatura: 01/10/2009.
Vigência do Aditamento: 01/10/2009 a 31/12/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

PORTaRia DE DiáRia
NúMERO DE PuBliCaçãO: 32157

PORTaRia N° 825/2009
Nome: Avelino Ganzer
Cargo: Diretor da DIAFAM
Período: 04 a 09/10/2009
Destino: Redenção e Marabá/Pa
Objetivo: Coordenar o Curso de Capacitação de Conselheiros 
Municipais de Desenvolvimento Rural Sustentável
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTaRia N° 826/2009
Nome: Antônio Fernandes de Lima
Cargo: Motorista
Período: 04 a 09/10/2009
Destino: Redenção e Marabá/Pa
Objetivo: Conduzir o Diretor da DIAFAM aos referidos 
municípios
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTaRia N° 827/2009
Nome: Josélio Riker Ferreira
Cargo: Engº Agrº
Período: 04 a 09/10/2009
Destino: Redenção e Marabá/Pa
Objetivo: Ministrar Curso de Capacitação de Conselheiros 
Municipais de Desenvolvimento Rural Sustentável
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

ERRaTa DE TERMO aDiTiVO aO CONTRaTO Nº 
003/2009-iTERPa

NúMERO DE PuBliCaçãO: 32363
TERMO aDiTiVO Nº 002/2009
ONDE SE lÊ: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início em 
03 de agosto de 2009 e término em 02 de outubro de 2009, 
considerando-se o período em que a empresa está obrigada a 
reparar defeitos da obra.


